

ON THE LETTERHEAD

To,
The Members,
----- Co-operative Ltd.,
-----.

We have audited the attached balance sheet of ----- Co-Operative Ltd., Bangalore as at 31st March, ----- and Income & Expenditure account for the period ended on that date. These financial statements are the responsibility of the Management of the . . . Co-operative. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our Audit.

We have conducted the Audit in accordance with the Audit Standards generally accepted in India. Those standards require that we plan and perform the Audit to obtain the reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatements. An audit includes examining on text basis, evidence supporting the evidence and disclosures in the financial statements an audit also includes assessing the Accounting principles used and significant estimates made by the Management, as well as evaluating financial statements presentation, we believe that our Audit provides reasonable basis for our opinion.

Balance Sheet and Income & Expenditure Account have been drawn up in prescribed forms under the Karnataka Souharda Sahakari Act, 1997, and are in conformity with the generally accepted Accounting Principles in India.

To the best of our knowledge and according to information & explanation given to us and as shown by the books of the co-operative and read together with the accounting policies, we report that:

1. We have obtained all the information and explanation which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of audit.
2. In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the federal co-operative so far as it appears from our examination.
3. The Balance sheet and Income and Expenditure account dealt with by this report are in agreement with the books of account and are drawn up in conformity with the law.
4. the transaction of the . . . co-operative, which have come to our notice, have been within the competence of the co-operative,

5. Subject to :

Notes forming part of the accounts and our comments & observations contained in the audit memorandum.

We report that in our opinion and to the best of our information and according to the explanation given to us, the accounts give a true and fair view.

- a) In the cases of Balance sheet, the state of affairs of the Co-operative as at 31st March, ----- and
- b) In case of Income & Expenditure Account, of the excess of income over expenditure for the year ended on that date.

For ----- & Co.,
Chartered Accountants- FRN.-----

Place : -----
Date : -----

(-----)
Partner/Proprietor. M.No.-----

ಲೆಟರ್ ಹೆಡ್

ಸದಸ್ಯರು,

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿ ನಿ.,

ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ

ನಾವು . . . ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ನಿ.,, ಇದರ ೩೦ ಮಾರ್ಚ್ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಆಸ್ತಿ - ಜವಾಬ್ದಾರಿ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಜಮಾ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೋಧಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ಆರ್ಥಿಕ ವಿವರಣೆಗಳು ಸಹಕಾರಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ತಃಖ್ತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸಕ್ತ ನಮ್ಮ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರಚಲಿತವಿರುವ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ನಾವು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಮಾನದಂಡಗಳು ಸಹಕಾರಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ತಃಖ್ತೆಗಳು ಮಹತ್ವದ ತಪ್ಪು ವಿವರಣೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿವೆ ಎಂಬ ಸಮಂಜಸ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಹೊಂದುವಂತೆ ನಾವು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಯೋಜಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಪೇಕ್ಷಿಸುತ್ತೇವೆ. ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯು ಆರ್ಥಿಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುವ ಪುರಾವೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಮತ್ತು ಲೇಖಾನುದಾನ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯವರು ಕೈಗೊಂಡ ಮಹತ್ವದ ನಿರ್ಧಾರಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಆರ್ಥಿಕ ವರದಿಗಳ ಸಮಗ್ರ ಮೌಲಿಕರಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯು ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆಂದು ನಾವು ನಂಬುತ್ತೇವೆ.

ಸಹಕಾರಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೯೭, ಇದರ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗೂ ಇವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅಂಗೀಕೃತವಾದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಸಮಜಾಯಿಷಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಈ ರೀತಿ ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

೧. ನಾವು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಮ್ಮ ಬಹುಮಟ್ಟಿನ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ನಂಬಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ.

೨. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ಸಹಕಾರಿಯು ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕಾನೂನಿನ್ವಯ ಇರಿಸಿರುತ್ತದೆಂದು ನಮ್ಮ ಪರಿಶೀಲನೆಯಿಂದ ತಿಳಿದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

೩. ಈ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಜಮಾ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ತಃಖ್ತೆಯು ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ತಃಖ್ತೆಯು

ಸಹಕಾರಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವರದಿಗೆ ತಾಳೆಯಾಗುತ್ತದೆ.

೪. ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವಂತೆ ಸಹಕಾರಿಯ ವ್ಯವಹಾರವು ಸಹಕಾರಿಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ.

೫. **ಗಮನಕ್ಕೆ :**

ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಮತ್ತು ಟೀಕೆ ಹಾಗೂ ಅವಲೋಕನಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿಯ ಅಂಶ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯ ದಸ್ತಾವೇಜಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದನ್ವಯ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳು, ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು, ಸತ್ಯವೂ ಮತ್ತು ನೈಜವೂ ಆಗಿವೆ.

ಎ)ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ತಃಖ್ತೆಯು ದಿನಾಂಕ ೩೧ ಮಾರ್ಚ್ಕ್ಕೆ ಇದ್ದಂತೆ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ವಾಸ್ತವ ಸ್ಥಿತಿಯಾಗಿದೆ.

ಬಿ)ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳು ವರ್ಷಾಂತ್ಯದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಮೀರಿದ ಆದಾಯವಾಗಿದೆ.

ಎಬಿಸಿ ಮತ್ತು ಕಂ.

ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ಇದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-

ಸ್ಥಳ :

ದಿನಾಂಕ :

(ಎಬಿಸಿ)

ಮಾಲೀಕರು/ಪಾಲುದಾರರು

STATUTORY AUDIT REPORT OF
-----**Souhard**
a Cooperative BANGALORE, FOR THE
YEAR -----

AUDITORS:

Name:

CHARTERED ACCOUNTANTS
Empanelment No- BGU 22

ADDRESS: